Zeitschrift: Pestalozzi-Kalender
Herausgeber: Pro Juventute

Band: 8 (1915)
Heft: [2]: Schiler
Rubrik: Kadetten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Eine Batterie der Bemer Kadetten im Feuer,

Die stirksten schweizerischen Kadettenkorps.

1. St. Gallen . . 913 | r1I.
12.
13
£ 4.
15.
16.
17.
18.
Ig.
20.
21.
22.
23.

2. Biel. . . . . 510
3. Winterthur . 476
4. Bern (Stadt). 429

(Wa1senhaus) 39
5. Chur . . . 426
6. Aarau

(Bez. Schule). 255

(Kant. Schule) 160
7. Basel . . . 320
8 Thun . . . . 29I
9. Langenthal . 283
10. Baden . . . 244

Burgdorf . . 242
Zirich . . . 240
Olten . . . . 225
Vevey. . . . 220
Frauenfeld . 215
Herisau . . . 197
Luzern . . . 186

Solothurn . . 165

Brugg . . . . 165
Zofingen ., . 163
Chaux-de-Fonds 160
Trogen , . . 135
Horgen . . . 130

24.
25.
26.
27.
28.

29.
30.
3I.
32.
33.
34.
35

(Sommer 1914).

Widenswil . 130
Porrentruy . 125

Murten . . . 123
Lenzburg . . 121
Herzogenbuch-

see . . . 120
Schaﬂ'hause.n 112
Reinach . . 110
Wohlen(Aargau)xoo

Rheinfelden . 93
Glarus. . . . 92
Aarburg ., . . 87
Bremgarten . 62

Unsere Kadetten sind in dieser Zeit dem Vaterlande von grossem Nutzen
gewesen. Die Jungkriegervereine sind eine alte, schweizerische Einrichtung;

Kaiser Sigismund begriisste 1415,

die ihn in kriegerischem
Aufzuge in die Stadt be-
gleiteten, mit den frohen
Worten: ,, Da waichst
uns eine neue Welt! ¢
Die Kadettenkorps ha-
ben ihre Mitglieder friih
zu tiichtigen Soldaten
ausgebildet; sie haben
damit ihr Teil beige-
tragen zum Schutz un-
seres Vaterlandes. Die
uns umgebenden feind-
lichen Michte achteten
die Neutralitit des
Schweizerlandes, weil
sie vor der kleinen, aber
kriegstiichtigen Schwei-
zerarmee Respekt hatten,

280

als er in Bern einzog, die Bernerknaben,

Kadetten des Berner Waisenhauses defilieren.



	Kadetten

