

Zeitschrift: Pestalozzi-Kalender

Herausgeber: Pro Juventute

Band: 8 (1915)

Heft: [2]: Schüler

Rubrik: Kadetten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 06.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>



Eine Batterie der Berner Kadetten im Feuer.

Die stärksten schweizerischen Kadettenkorps. (Sommer 1914).

1. St. Gallen . . .	913	11. Burgdorf . . .	242	24. Wädenswil . .	130
2. Biel.	510	12. Zürich . . .	240	25. Porrentruy . .	125
3. Winterthur .	476	13. Olten	225	26. Murten . . .	123
4. Bern (Stadt).	429	14. Vevey	220	27. Lenzburg . .	121
(Waisenhaus)	39	15. Frauenfeld .	215	28. Herzogenbuch-	
5. Chur	426	16. Herisau . . .	197	see	120
6. Aarau		17. Luzern . . .	186	29. Schaffhausen.	112
(Bez. Schule).	255	18. Solothurn . .	165	30. Reinach . . .	110
(Kant.-Schule)	160	19. Brugg	165	31. Wohlen(Aargau)	100
7. Basel	320	20. Zofingen . .	163	32. Rheinfelden .	93
8. Thun	291	21. Chaux-de-Fonds	160	33. Glarus. . . .	92
9. Langenthal .	283	22. Trogen . . .	135	34. Aarburg . . .	87
10. Baden	244	23. Horgen . . .	130	35. Bremgarten .	62

Unsere Kadetten sind in dieser Zeit dem Vaterlande von grossem Nutzen gewesen. Die Jungkriegervereine sind eine alte, schweizerische Einrichtung; Kaiser Sigismund begrüsste 1415, als er in Bern einzog, die Bernerknaben, die ihn in kriegerischem Aufzuge in die Stadt begleiteten, mit den frohen Worten: „Da wächst uns eine neue Welt!“ Die Kadettenkorps haben ihre Mitglieder früh zu tüchtigen Soldaten ausgebildet; sie haben damit ihr Teil beigetragen zum Schutz unseres Vaterlandes. Die uns umgebenden feindlichen Mächte achteten die Neutralität des Schweizerlandes, weil sie vor der kleinen, aber kriegstüchtigen Schweizerarmee Respekt hatten.



Kadetten des Berner Waisenhauses defilieren.